
 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 

SERVIZIO 4 

 

“ECOLOGIA, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 42 DEL 10/02/2022  
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA CENTRALE TERMICA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT E 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO. APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE 

E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - LEGGE 160/2019 (CUP 

C49J21035460001-CIG 8863004E43)      

 

L’anno duemilaventidue, il giorno dieci del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamate: 

 

- la delibera di Giunta Comunale n. 98/2021 con la quale veniva fornito indirizzo al 

Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” affinchè con proprio atto di 

gestione venisse predisposto il progetto definitivo ed esecutivo per gli interventi in 

materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 

delle barriere architettoniche (art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2020-2022”) definito per questo Ente per un importo di € 140.000,00.=; 

- la propria determinazione n. 101/2021 con la quale veniva affidato al professionista 

dott. ing. Paolo SOZZANI con studio in Garlasco (PV) Via Reale n. 46 P.IVA 

02305930188 l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo esecutivo 

per i lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza della centrale termica del 

Palazzetto dello Sport e della Scuola Secondaria di I Grado”, per un importo 

complessivo di € 11.800,25.= oneri previdenziali ed IVA inclusi con impegno sul cap. 



3253 cod. 01.05.2 alla voce: “Spese per incarichi professionali per adeguamento e 

messa a norma di edifici comunali” del bilancio per l’esercizio finanziario 2021; 

- la propria determinazione n. 214/2021 con la quale veniva affidato allo Studio Arch. 

SOMMARIVA Filippo con studio in Mortara (PV) Via Isonzo n. 12 P.IVA 

01946130182 C.F. SMMFPP71S04F952K, l’incarico professionale di Coordinatore per 

la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo ai lavori di 

“Riqualificazione energetica e messa in sicurezza della centrale termica del Palazzetto 

dello Sport e Scuola Secondaria di I Grado” di proprietà comunale posta in Viale M. 

Pavesi per un importo complessivo di € 1.500,00.= oneri previdenziali inclusi ed esente 

IVA, con impegno sul cap. 3139 cod. 01.06.2 alla voce: “Lavori per adeguamento 

impianti servizio energia” del bilancio per l’esercizio finanziario 2021; 

- la propria determinazione n. 227/2021 con la quale veniva approvato il progetto 

definitivo esecutivo per i lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza della centrale 

termica del Palazzetto dello Sport e della Scuola Secondaria di I Grado” posti in Viale 

M. Pavesi per un importo complessivo pari a € 95.000,00.= con impegno sul cap. 3139 

cod. 01.06.2 alla voce: “Lavori per adeguamento impianti servizio energia” del bilancio 

per l’esercizio finanziario 2021; 

- la propria determinazione n. 241/2021 con la quale veniva affidato al professionista 

dott. ing. Paolo SOZZANI con studio in Garlasco (PV) Via Reale n. 46 P.IVA 

02305930188 l’incarico professionale per la direzione lavori delle opere di 

“Riqualificazione e messa in sicurezza della centrale termica del Palazzetto dello Sport 

e della Scuola Secondaria di I Grado”, per un importo complessivo di € 3.552,64.= 

oneri previdenziali ed IVA inclusi con impegno sul cap. 3139 cod. 01.06.2 alla voce: 

“Lavori per adeguamento impianti servizio energia” del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2021; 

- la propria determinazione n. 242/2021 con la quale veniva affidato alla società SILBRA 

Sas di Brancalion A. & C. con sede in Cilavegna (PV) Via Carducci n. 16/62 P.IVA 

02240030185 l’incarico per i lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza della 

centrale termica del Palazzetto dello Sport e della Scuola Secondaria di I Grado” posta 

in Viale M. Pavesi per un importo di € 88.450,00.= oneri per la sicurezza ed IVA 

inclusa sul cap. 3139 cod. 01.06.2 alla voce: “Lavori per adeguamento impianti servizio 

energia” del bilancio per l’esercizio finanziario 2021; 

- il verbale di consegna lavori del 26.08.2021 con inizio lavori fissato per il giorno 

01.09.2021 e termine di ultimazione fissato per il 29.10.2021; 

- la propria determinazione n. 288/2021 con la quale veniva autorizzato il subappalto 

delle “Opere elettriche” alla ditta A.O. di Occhetta Alberto con sede in Cilavegna (PV) 

Via Ramponata n. 5 P.IVA 01952890182 C.F. CCHLRT68M06C686C per un importo 

complessivo pari a € 2.500,00.= oltre IVA; 

- il contratto principale tra il Comune di Cilavegna e l’impresa SILBRA SAS di 

Brancalion A. & C. per l’esecuzione delle opere in oggetto avvenuta in data 28/10/2021 

repertorio n. 4329 registrato al numero 19674 serie 1T in data 08/11/2021; 



- la concessione di proroga alle tempistiche di esecuzione delle opere con termine di 

ultimazione fissato per il giorno 31.12.2021; 

- la propria determinazione n. 364/2021 con la quale veniva approvata la perizia di 

variante predisposta ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, dal Direttore dei 

Lavori, Ing. Sozzani Paolo, per un importo pari a € 1.200,00.= IVA esclusa e 

conseguenti € 1.464,00.= IVA inclusa da impegnare a favore alla società SILBRA Sas 

di Brancalion A. & C. con sede in Cilavegna (PV) Via Carducci n. 16/62 P.IVA 

02240030185 ad integrazione dell’importo contrattuale, derivante da assestamento del 

quadro economico, quindi senza incremento di copertura finanziaria; 

Ricordato che l’intervento sopra descritto rientra tra le opere pubbliche in materia di 

“Riqualificazione e messa in sicurezza della centrale termica del Palazzetto dello Sport e della 

Scuola Secondaria di I Grado” posta in Viale M. Pavesi (art. 1, comma 29, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”), per le quali al Comune di Cilavegna è stato 

assegnato un contributo statale di € 140.000,00.=; 

Preso atto che atto che per i lavori: 

- il codice CUP assegnato all’investimento risulta essere C49J21035460001; 

- il codice CIG assegnato alla gara risulta essere 8863004E43;   

Preso atto che i lavori risultano conclusi in data 31.12.2021 come da verbale del 

31.12.2021; 

Visto lo stato di avanzamento lavori corrispondente al finale, gli atti contabili 

predisposti dalla Direzione Lavori e relativo Certificato di Regolare Esecuzione redatti in data 

09.02.2022 per lavori eseguiti a tutto il 31.12.2021 per la somma di € 73.700,00.= più IVA al 

22% pari a € 16.214,00.=  per un totale di € 89.914,00.= per effetto del ribasso d’asta e delle 

ritenute di Legge; 

 Ritenuto di approvare la documentazione citata e predisposta dalla Direzione Lavori, 

agli atti con p.g. 1073 del 09.02.2022; 

Preso atto che le somme risultano essere state impegnate sul cap. 3139 cod. 01.06.2 alla 

voce: “Lavori per adeguamento impianti servizio energia” del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2022 in corso di approvazione – Residui passivi 2021; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli art. 107 e 109 comma 2, del D.lgs 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 



Visto il Decreto Sindacale n. 1/2022 del 05.01.2022 prot.n. 83, di individuazione del 

Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Maria 

Giacinta COLLIVASONE, con decorrenza 01.01.2022 sino al 30.06.2022; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021, con il quale è stato differito 

al 31.03.2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2022 da parte degli Enti Locali; 

Visto l’articolo 163 – comma 5 - del T.U.E.L. che prevede l’esercizio provvisorio, 

durante il quale gli Enti possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 

superiore mensilmente a un dodicesimo delle somme previste del bilancio deliberato, con 

esclusione delle spese tassativamente regolate dalla Legge o non suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di approvare lo stato di avanzamento lavori corrispondente al finale dei lavori di 

“Riqualificazione e messa in sicurezza della centrale termica del Palazzetto dello Sport 

e della Scuola Secondaria di I Grado”, gli atti contabili predisposti dalla Direzione 

Lavori e relativo Certificato di Regolare Esecuzione redatti in data 09.02.2022 per 

lavori eseguiti a tutto il 31.12.2021 per la somma di € 73.700,00.= più IVA al 22% pari 

a € 16.214,00.=  per un totale di € 89.914,00.= per effetto del ribasso d’asta e delle 

ritenute di Legge; 

2) di approvare nel contempo il Certificato di Regolare Esecuzione, da cui risulta che 

l’importo dei lavori realizzati è pari a € 73.700,00.= più IVA al 22% pari a € 

16.214,00.=  per un totale di € 89.914,00.=; 

3) di autorizzare la liquidazione della somma di € 73.700,00.= più IVA al 22% pari a € 

16.214,00.=  per un totale di € 89.914,00.= alla società SILBRA Sas di Brancalion A. 

& C. con sede in Cilavegna (PV) Via Carducci n. 16/62 P.IVA 02240030185, a seguito 

di presentazione di regolare fattura; 

4) di dare atto che l’impegno di spesa è stato assunto con propria determinazione n. 

251/2021 a carico del sul cap. 3139 cod. 01.06.2 alla voce: “Lavori per adeguamento 

impianti servizio energia” del bilancio per l’esercizio finanziario 2022 in corso di 

approvazione- Residui passivi 2021; 

5) di ricordare che: 

- che l’intervento sopra descritto rientra tra le opere pubbliche in materia di 

“Riqualificazione e messa in sicurezza della centrale termica del Palazzetto dello Sport 

e della Scuola Secondaria di I Grado” posta in Viale M. Pavesi (art. 1, comma 29, della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”), per le quali al 

Comune di Cilavegna è stato assegnato un contributo statale di € 140.000,00.= 



- il Codice CUP assegnato è C49J21035460001; 

- il Codice CIG assegnato è 8863004E43; 

6) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 

Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs 267/2000; 

7) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

8) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 

questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Maria Giacinta COLLIVASONE 

(firmato digitalmente) 
 


